Prob. III. Si anni illi fuerint tantilli , Phaleg non excessisset annum vigesimum quartum ; Nachor nequidem implessisset annum decimum quintum ; Thare tantum fuissest viginti cum medio : Abraham septendecim cum medio, qui tamen Gen. XXV, 8 : *Mortuus est in senectute bona, proiectaque etatis et plenus dies*. Deinde cum Nachor dicatur genuisse Thare anno etatis sua vigesimo nono, sequeretur quod tunc ne quidem implessisset annum nostrum tertium, etc., que omnia absurdiora sunt quam ut α sano stomacho digerantur. Ergo certum est quod Moyses in describenda vita postdiluvianorum usus sit annis nostris. Hinc resolutio questionis.

Prob. IV, ex Gen. XLVII, 9, ubi dicit Jacob ad Pharaonem : *Dic peregrinationis meae centum triginta annorum sunt, parvi et noli, et non pervererunt usque ad dies patrum meorum, quibus peregrinati sunt*. Atqui hoc est talsum , si anni antediluvianorum fuerint tunc breves : quia tunc Jacob, etiam ipso Mathusala triginta tribus annis nostris senior fuisset.

Prob. V. Quia ex opposita sententia sequitur, quod variis etiam nunc homines diutius vivant , quam prius in patriarche vixerunt. Atqui hoc est rursus valde absurdum ; ergo.

SOLVENTUR ARGUMENTA. — Obj. I. *Egyptiorum anni vel erant mensura lunares, vel solares, vel denique paulo longiores, pars 56 dierum : atqui Moyses videtur secutus computum Egyptiorum , inter quos tunc diu habitaverat ; ergo.*

R. Translata maj. negando min. Licet enim in

Egypto vixissent Hebrei , ritus tamen illorum minime sequebantur. Imo et quamvis aliquis eorum ritus secuti fuissent ; satis equidem constat ex supra allatis , quod istum computum absurdum et fanaticum non fuerunt secuti.

Dixi, *translata maj.* quia pretendit Copernicus lib. III, cap. 9, annum mathematicum apud *Egyptios* fuisse 565 dierum , exceptis 6 horis, adeoque sere parem nostri. Nec infundate id pretendit mox dictus auctor : nam *Egyptiorum* annum complexum fuisse 12 menses, et menses singulos 30 diebus terminatos fuisse, additis in fine anni quinque diebus ad complementum anni solaris, asserit Herodotus, lib. II, de *Egyptis* hacten scribendo : *Que autem humanae rerum sunt, haec ita referebant inter se constare ; omnium hominum primos Egyptios annum comperisse, distinguentes cum in duodecim menses : et compresisse ex astris : qui eo prudentius (ut mihi videtur) hoc agunt quam Graeci, quod Graci quidem tertio quoque anno intercalarem messem introducent, temporum gratia*. *Egyptii* vero numero trimornorum dierum, quibus duodecim menses taxant , adjiciunt quotannis quinos dies : unde eis ratio circuli temporum constat eodem redentis. Ita Ille Jotus.

Obj. II. Saltem verisimilius est quod illi anni fuerint computati more Arabum, qui annum sex mensibus circumscribent.

Prob. assumpt.. Quia appetit incredibile quod aliqui millesimum pene annum attigerint.

R. Negando assumpt. cuius falsitas vel ex copate, quod Scriptura faciat mentionem de mense septimo, decimo, etc.

Ad prob. dico, varias posse dari rationes cur vita hominum adeo tunc esset longeva. Puta 1, Quia temperamentum hominis needum erat corruptum. 2. Quia sobrietas illo tempore (quo verisimiliter non nisi aquam naturalem bibebant) et simplicium ciborum usus maxime observabatur. 3. Praestantia ciborum, cum peccatum terra ante diluvium nocivo esset occanis perfusa. 4. Fuit tunc perfecta notitia herbarum, et aliarum rerum quibus vitam homines prorogabant. 5. Salubritas aeris, qui per exhalationes aquarum in diluvio fuit infectus. 6. Potuit hoc Deus permittere, ut tandem homines scientiis imbuterentur necessariis, que non nisi longo experientiae usu discuntur. 7. Longevior illa vita multum conducebat ad multiplicandum genus humanum, etc.

Iust. Quidam ergo aliqui excesserunt annum millesimum?

R., quamvis divine voluntatis nulla danda sit ratio, nec hoc juxta famosos interpretes careat mysterio. Siquidem Deus per hoc voluit significare, quantoquinque tempore patres illi vixerint , eorum tamen vel longissimam vitam , ne unius quidem instar diei comparari respectu eternitatis, dicente Davide Psalm. LXXXIX, 4. *Mille anni ante oculos tuos, tanquam dies hester quae praeterit.* Unde aliqui sic vernaculariter potant illud Gen. III, 17 : *In quicunque die carceris ex eo (ligno vite), morte morieris.* Quia post esum

poni vetiti Adam vivendo, unum diem integrum non implevit, quia ad annum millesimum non pervenit.

Interim tamen hoc ultimum alio modo solvi potest dicendo nempe quod licet Adam ipso die, quo comedit de fructu vetito, corporaliter mortuus non sit; tamen tunc ipse et omnes homines, ex ipso per carnalem generationem descendentes, contraxerat necessitatem mortis corporalis, suo tempore subeundam. Unde S. P. Aug. lib. XIII, de Civ. Dei, cap. XXIII, reflectens ad verba Scripturæ: *Quia die ereditis, etc.* ita scribit: *Non ideo debet absurdum videri, quia non co prorsus die a corpore sunt solidi (Adam et Eva) quo cibum interdictum mortiferumque sumpserunt: eo quippe die mutata in detersis, vitiantaque natura, atque a ligno vita separatione justissima, mortis in eis etiam corporalis necessitas facta est, cum qua nos necessitate nati sumus.*

Obj. III. Mandatum habebant Adam ejusque sequaces multiplicandi genus humanum: atqui illud non implevissent, si anni eorum fuissent similes nostris; ergo.

Prob. min. Quia Adam post genitos Cain et Abel, expectasset ad annum 150, Seth usque ad annum 105, Jared usque ad annum 162, Mahusalam usque ad annum 187, Lamech usque ad annum 182, in Noe tantus Dei amicus usque ad annum 500.

R. negando min. Ad prob. duplicein respondionem surgerit S. P. lib. XV de Civ. Dei, cap. XV. Primo dicit, quid primave patres sicut serius manserunt secundi, sic etiam serius pueraliter sanos attigerint. Verum quia haec responsio vix est probabilis, et etiam minime coheret cum eis que diverat S. doctor cap. VIII ejusdem libri, queque supra cap. I, Q. V, in respons. ad obj. IV citavimus, ideo secundo respondet in hunc modum: *Aut quod magis video credibile, non sic primogeniti filii commemorari sunt, sed quos successiones ordo poscebat, ut pervenirent ad Noe, a quo rursus ab Abraham videmus esse percutatum. Unde in rem nostram codem cap. XV rursus ita scribit: Vixit autem Seth... secundum hebreos (codices) quinque et centum annos, et genuit Enos: quis possit nisi inconsideratus asseverare, hunc ejus primogenitum fuisse, ut admirantes merito requiramus, quomodo per tot annos immunita fuerit a communio sine ullo proposito continentia, vel non generit conjugatus: quandoquidem etiam de ipso legitur: Et genuit filios et filias.*

Declarat S. P. in evangelista Mattheo, qui volens texere genealogiam Christi, ordiens ab Abraham, a quo ad David pervenire intendens, dixit: *Abraham genuit Isaac; cum tamen Ismael esset primogenitus. Similiter dixit: Isaac genuit Jacob; cum tamen Esau primogenitus fuerit. Ex quo (ut finaliter ibidem concludit) intelligi potest, veteres quoque homines ante diluvium non primogenitos, sed eos fuisse commemoratos, per quos sucedendum ordo generationum ad Noe patriarcham duceretur, ne seret pubertatis illorum obscuraria non necessaria quæstio nos fatigat.*

QUESTIO II. -- UTRUM PROTOPARENTES EGERINT PLENE FESTIVAM, ET SINT SALVATI.

Resp. et dico: Quod Adam egerit veram inobedientiam sue pœnitentiam, fide certum esse videtur: idem autem de Eva pie et verisimillime arbitramur.

Prob. I. Quia Sapient. IX, ubi dictum fuerat: *Per sapientiam sanati sunt, quicumque placuerunt tibi, Domine, a principio; mox subjungitur cap. X: Hoc illum, qui primus formatus est a Deo pater orbis terrarum, cum solus esset creatus, custodivit et eduxit illum a delicto suo, et dedit illi virtutem continentiam omnium.* Ergo Adam per saientiam sanatus est, et eductus a delicto.

Prob. II. Quia S. P. Aug. epist. 99 ad Evodium agens de patribus, quos Christus e limbo liberaverat, ita scribit: *De illo quidem primo homine patre generis humani, quod eum ibidem solverit, Ecclesia sere tota consentit, quod eum non iniunxit credidisse credendum est, undequinque hoc traditum sit, etiam si canonicularum Scripturarum hinc expressa non prosperatur auctoritas. Quanquam illud quod in libro Sapientiae scriptum est (allegat hic S. P. verba Scripturae in aliis citata) magis pro hac sententia quam proullo alio intellectu facera videatur. Et quod plus est, generaliter dicit lib. II, de Peccat. merit. cap. XXXIV: *Primi homines, postea juste vivendo, merito creduntur per Domini sanguinem ab eterno supplicio liberati.**

Prob. III. Eadem veritatem inter alias rationes egregie propugnat S. Irenæus. Primo, lib. III adversus hereses, cap. XXXIII: *Quia ut ibidem ratiocinatur alioquin virtus fuisse Deus per diabolum. Hoc autem ne fieret, per secundum hominem alligavit sortem, et diripiuit ejus vasorum, et eracauit mortem, vivificans etiam hominem qui fuerat mortificatus.*

2. Quia si protoparentes non essent salvi, non posset recte dei, genus humanum esse redemptum. Cum autem salvator homo (inquit ibidem, cap. XXXIV) oportet salvati eum qui prior factus est homo... neque enim virtus censetur inimicus, veteribus spolis manentibus apud eum.

3. Quia Deus suam erga protoparentes ostendit misericordiam, et spem veniae fecit, cum non ipsis, sed terre et serpenti maledixerit, ne ipsi in totum perirent; prout explicit. cap. XXXV. Et similiter ratiocinatur Tertul. lib. II cont. Marcionem, cap. XXV, dicens: *Ideo nec maledixit ipsum Adamum et Ecam, ut restitutionis candidatos, ut confessione revelatos.*

4. Severissimam agens pœnitentiam (ut contendit idem Irenæus, cap. XXXVII) condignum pœnitentiam amictum fecit; conteritus timore Dei, et retundens petulantem carnis impetum... frænum continentia sibi et uxori sua circumdedit, etc.

Unde concludit, cap. XXXIX: *Mentionatur omnes qui contradicunt ejus (Adam) salvi, semper se ipsis excludentes a vita in eo quod non credant inveniat eum quæ perireat.*

Confer, hinc sententia ex communis locis judicando
(Trois.)

rum, tum christiana ratione opinione, qua satis probabiliter asserit, Adamum esse sepultum in monte *Golgotha* (qui ab ejus crano *mons Calvarie* dictus est) ut effusio ibidem Christi sanguine, significaret inmundus Adam.

Censet id in primis Origenes, tract. 54 in Matth. ita scribens: *Venit ad me traditio quedam talis, quod corpus Adae primi hominis ibi sepultum est ubi crucifixus est Christus, ut sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes viviscerentur.* Ut autem ostendat se in omnibus Adamum includere, subiungit: *Inconveniens enim erat, ut cum multi ex eo natu remissionem acciperent peccatorum, et beneficium resurrectionis consequerentur, non magis ipse pater omnium hominum hujusmodi gratiam obtineret.*

Consonat S. Chrysost. Hom. 81, in h. verba Joan. *Exit in eum qui dicitur Calvaria locus.* In qua ita scribit: *Ubi quidam dicunt Adam et mortuum et sepultum esse; et Jesum, ubi mors dominata est, ibidem trophaeum erexisse per crucem quam tulit, contra mortis tyrannidem.* Item S. Ambros. lib. X in Lucam, ad illa verba cap. XXIII, 53: *Postquam venerunt in locum qui dicitur Calvaria, huc habet: Ipsi autem Crucis locus, vel in medio ut conspicuus omnibus; vel supra Adae, ut Hebrew disputant, sepulturam.* Congrubat quippe ut ibi *vita nostra primitiae locarentur ubi fuerant mortis exordia.* Vide plura apud Baronium, tom. I *Annal.*, ad annum Christi 54.

Illi adjungunt etiam aliqui S. P. Aug. qui Serm. 71 de Tempore dicit: *Etiam hoc antiquorum relatione refertur, quod et Adam primus homo in ipso loco, ubi crux fixa est, fuerit aliquando sepultus: et ideo Calvaria locus dictum esse, quia caput humani generis ibi dicitur esse sepultum.* Verum hic sermo non est S. patris, sed alterius auctoris; ut ostendant Benedictini congregati. S. Mauri, qui ton. V operum S. Aug. euodem ad appendicem rejecerunt, et sexto loco sermonum apocryphorum 4 classis posuerunt. Interim ex iam cit. sermone equidem hoc evincitur, quod fuerit communis antiquorum relatione traditum, Adamum esse sepultum in monte Calvariae, prout hic asserimus.

Obj. I. Adam revera sepultus est in Hebron; ut patet Iosue XIV, 15, ubi dicitur: *Nomen Hebron ante vocabatur Cariath-Arbe: Adam maximus ibi inter Enacim situs est.* Unde S. Hieron. in epitaphio S. Paulæ: *Cariath-Arbe idem est ac civitas errorum quatuor, Abraham, Isaac, Jacob, et Adam magis, quem ibidem conditum Hebrew autunant.*

R. negando assumpt.; et ad textum Scripturæ dico, quod Adam ibi sit nomen appellativum, sicut appellative dicitur de Adam et Eva hoc cap. 2: *Vocavit nomen eorum Adam, id est homo.* Unde, inquit S. P. lib. XV de Civ. Dei cap. XVII: *Non ambiguit, sic appellatam fuisse feminam Ewan proprio nomine, ut tamen ADAM, quod interpretatur nomen, nomen esset amborum.* Sensus itaque genuinus est: Hebron ante vocabatur Cariath (id est civitas) Arbe, qui Arbe (Iosue XV, 15 dicitur pater Enac gigantis) homo maximus inter Enacim

(sui gigantes) ibi situs est. Ita Tertius, a L. pide et alii.

Ad. S. Hieron. autem dico 1: quod pauciores per Arbe intelligent quatuor. 2: quod tantum dicit: *Hebrei autunant, et addat: Licet plurius quartum pertinet Caleb, enijs ex latere memoria monstratur.* Adeoque debilis est ista auctoritas. Et revera quonodo proto-parens Adam dici potuit maximus, cum de ejus magnitudine extraordinaria Scriptura nil commemoret? Quonodo inter gigantes, qui diu post ipsum exorti sunt? Agitur ergo de aliquo postdiluviano, qui inter filios suos gigantes, vel statura vel potentia, etc., eminebat.

Inst. I. S. Hieron. in cap. XXVII Matth. ex propria mente asserit, *Calvariam non sepulcrum primi hominis, sed locum significare decollatorum, ut ubi abundavit peccatum, superabundaret gratia.* Adam vero sepultum juxta Hebron et Arbe, in Jesu fili Nave volumine legitimus. Imo ibidem tanquam fabulam reputat opinionem eorum, qui dicebant Adamum in monte Calvariae esse sepultum.

R. S. Hieron. non adeo positive adhaesisse isti sententia, ut pretendit objectio: nam commentans in cap. V Epist. ad Ephes. et ad illa verba y. 14. *Surge qui dormis, etc.*, referens opinionem eorum, qui dicebant prophetiam ibidem ad Apost. citatum, fuisse completam quando Christus in monte Calv. rie super Adami peperit sepulcrum, negat quidem illam expositionem textui Apost. esse conformem; sed asserit cum debere intelligi de resurrectione spiritualem ipsius anima ex morte peccati: sed tamen sepulturam Adami in monte Calvariae non negat; econtra de ea dicit: *Hec utrum vera sint necne, arbitrio lectoris relinquio.* Quin imo quod plus est, epist. 17, quam nomine Paula et Eustochii scriptis ad Marellam, loquens de Hierosolymis, ait: *In hac urbe, ino in hoc tunc loco, et habitasse dicitur et mortuus Adam, unde et locus, in quo crucifixus est Dominus noster, et Calvaria appellatur; scilicet quod ibi sit antiqui hominis Calvaria condita; ut secundi Adam, id est Christi sanguinis de cruce stillans, primi Adam, et jacent's protoplasti peccata dilueret.*

Inst. II. Ista epist. non est S. Hieron., sed Paula et Eustochii; hunc enim habet titulum: *Paula et Eustochium Marcellæ, ut commigret Bethleem.*

R. negando assumpt. nam titulum illum habet, quia S. Hieron. nomine Paula et Eustochii eam compositus, non vero quod istae duae feminæ eam composuerint: siquidem adeo docte composita, et tot textibus S. Scriptura referita, et succincte ornata est, ut a jam dictis feminis componi haud potuisse videatur.

* Obj. II. Montes et aggeres per diluvium dissipati fuerunt; ergo male asseritur, quod diu postea cranium Adami repertum fuerit in monte Calvariae.

R. negando ant. Quamvis enim montes et aggeres hinc inde multum concusci fuerint, non ideo tamen omnes dissipati fuerint; ut patet in montibus Armeniis, superquos arca, finito diluvio, quevit.

Obj. III. Moyses nil meminit de pénitentia protoparentum : atqui non est verisimile quod illam latuerisset; ergo.

Respondeo argumentum esse negativum, ex quo proinde nihil concludi potest, nisi pariter concludere velis quod filios et nepotes suos Adam non instituerit aut instruxerit, tam in rebus naturalibus quam divinis, offerendis precibus ac sacrificiis, etc. cum nec illa Moyses comminorem.

Inst. Satis fundate videtur colligi, Salomonem verisimilius non egisse pénitentiam, quia Ecclesiasticus, recensito ejus Iaphet, altissime lacet ejus pénitentiam : ergo idem hic colligere licet de Adam.

R. negando conseq. Disparitas est quod Adami pénitentiam Spiritus S. alibi comminorem (licet non hoc loco), uti et SS. PP., quod de Salomone nesciam in Scripturis fieri, asserit S. P. Aug. lib. XXII cont. Faustum, cap. 88. Similiter de Eva pénitentia, non quidem ex Scriptura, sed tamen ex communione omnium peccatum d'ctorum et fideliuum traditione, ac consensus satis constat. At nulla talis existit traditio de pénitentia Salomonis, sed potius constat de opposito. Ceterum desuper plura, quando suo loco inquiremus, an Salomon de turpissimo suo lapsu veram egerit pénitentiam.

QUESTIO III.—AN SEM SIT PRIMOGENITUS FILIORUM NOE.

Nota, questionem tantum esse de tribus filiis Noe, hoc cap. XXXI nominatis : nam utrum Noe usque ad annum 500 aetatis sue, a procreandis liberis abstineretur, satis incertum est. Sunt enim aliqui qui putant, eum alios ante Sem, Cham et Japheth generuisse filios, qui mortui sunt ante diluvium. Ratio eorum est haec, quod usque ad annum 500 a conjugio abstinuisse non videatur, cum aequo debaret multiplicare genus humanum ac ejus proavi, qui certe usque ad illum annum aetatis sue, quo in Scriptura genuisse dicuntur, a liberis procreandis haudquaquam abstineretur. Vide supra dicta Q. 1, in respons. ad Object. III. Alii interim pretendunt, quod Noe ob justas rationes, ante annum 500, hic expressum, generationi operam dare nequaquam voluerit. 1. Quod cum divinitus admonitus fuisse de futuro diluvio, ingenti meroe confectus, omnem voluntatem abdicaverit, totum se pénitentias tradens, ut divinam iracundiam declinaret. 2. Cum certo nosset, brevi interitum homines, essetque dubius num aliqui forent servandi, noluit operam dare liberis, ne cum aliis divinae ultioni subjacerent. Ubi vero, Deo revelante, novit se suosque salvatum iri, tunc incepit procreare filios, qui humani generis post diluvium essent seminarium, et hominum propagationi incumbenterent. 3. Tandem continuere voluit, ut divino cultui, et animo virtutibus excelendo liberius vacaret. Hinc et infra, cap. VI, 9, prius celebrator eximia illius pietas et justitia, quam recensetur filiorum series : ait enim Moyses : *Hæ sunt generationes Noe: Nec vir justus atque perfectus fuit in generationibus suis, cum Deo ambulavit, et genuit tres filios, Sem, Cham, et Japheth.*